

2008年3月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	08年3月期		07年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	451,977		449,485		2,492	0.6%
営業利益	9,924		10,795		▲ 871	▲ 8.1%
経常利益	16,399		17,006		▲ 607	▲ 3.6%
当期純利益	6,018		8,797		▲ 2,779	▲ 31.6%
1株当たり当期純利益	30円27銭		44円71銭			

	08年1月～3月		07年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	114,502		113,703		799	0.7%
営業利益	2,138		3,384		▲ 1,246	▲ 36.8%
経常利益	3,780		4,995		▲ 1,215	▲ 24.3%
純利益	▲ 483		2,148		▲ 2,631	—

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	08年3月期		07年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	331,862	73.4%	327,574	72.9%	4,288	1.3%
自動車販売事業	85,536	18.9%	85,548	19.0%	▲ 12	▲ 0.0%
不動産賃貸事業	1,146	0.3%	1,079	0.2%	67	6.2%
その他の事業	33,432	7.4%	35,283	7.9%	▲ 1,851	▲ 5.2%
計	451,977	100.0%	449,485	100.0%	2,492	0.6%

	08年1月～3月		07年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	80,543	70.3%	81,125	71.3%	▲ 582	▲ 0.7%
自動車販売事業	23,938	20.9%	24,630	21.7%	▲ 692	▲ 2.8%
不動産賃貸事業	278	0.3%	276	0.2%	2	0.7%
その他の事業	9,744	8.5%	7,673	6.8%	2,071	27.0%
計	114,502	100.0%	113,703	100.0%	799	0.7%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	08年3月期		07年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,457	44.9%	5,555	51.5%	▲ 1,098	▲ 19.8%
自動車販売事業	3,871	39.0%	3,120	28.9%	751	24.1%
不動産賃貸事業	970	9.8%	904	8.4%	66	7.3%
その他の事業	1,014	10.2%	1,287	11.9%	▲ 273	▲ 21.2%
計	10,314	103.9%	10,868	100.7%	▲ 554	▲ 5.1%
消 去	▲ 389	▲ 3.9%	▲ 72	▲ 0.7%	▲ 317	—
連 結	9,924	100.0%	10,795	100.0%	▲ 871	▲ 8.1%

	08年1月～3月		07年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	341	15.9%	1,340	39.6%	▲ 999	▲ 74.6%
自動車販売事業	1,207	56.4%	1,365	40.3%	▲ 158	▲ 11.6%
不動産賃貸事業	226	10.6%	230	6.8%	▲ 4	▲ 1.7%
その他の事業	523	24.5%	478	14.1%	45	9.4%
計	2,297	107.4%	3,413	100.8%	▲ 1,116	▲ 32.7%
消 去	▲ 159	▲ 7.4%	▲ 28	▲ 0.8%	▲ 131	—
連 結	2,138	100.0%	3,384	100.0%	▲ 1,246	▲ 36.8%

3. 主な費用項目

(単位:百万円)

	08年3月期		07年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	160,516	35.5%	155,651	34.6%	4,865	3.1%
燃 料 費	17,851	3.9%	15,973	3.6%	1,878	11.8%
減価償却費	17,015	3.8%	16,252	3.6%	763	4.7%
その他費用	246,668	54.6%	250,812	55.8%	▲ 4,144	▲ 1.7%
合 計	442,052	97.8%	438,689	97.6%	3,363	0.8%

	08年1月～3月		07年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	39,472	34.5%	39,932	35.1%	▲ 460	▲ 1.2%
燃 料 費	4,621	4.0%	3,865	3.4%	756	19.6%
減価償却費	4,360	3.8%	4,279	3.8%	81	1.9%
その他費用	63,909	55.8%	62,242	54.7%	1,667	2.7%
合 計	112,364	98.1%	110,319	97.0%	2,045	1.9%

4. 08/3期 業績予想

(単位:百万円)

		09年3月期(予想)	08年3月期	増減	増減率
売上高	中間期	222,500	218,157	4,343	2.0%
	通期	460,000	451,977	8,023	1.8%
営業利益	中間期	3,800	3,603	197	5.5%
	通期	10,000	9,924	76	0.8%
経常利益	中間期	7,000	6,794	206	3.0%
	通期	16,500	16,399	101	0.6%
当期純利益	中間期	3,500	2,155	1,345	62.4%
	通期	8,500	6,018	2,482	41.2%

5. 08/3期 部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		09年3月期(予想)		増減率
		金額	構成比	
輸送事業	中間期	167,000	75.1%	2.9%
	通期	339,000	73.7%	2.2%
自動車販売事業	中間期	38,600	17.3%	▲4.8%
	通期	84,700	18.4%	▲1.0%
不動産賃貸事業	中間期	580	0.3%	1.4%
	通期	1,170	0.3%	2.1%
その他の事業	中間期	16,320	7.3%	11.3%
	通期	35,130	7.6%	5.1%
計	中間期	222,500	100.0%	2.0%
	通期	460,000	100.0%	1.8%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		09年3月期(予想)		増減率
		金額	構成比	
輸送事業	中間期	1,600	42.1%	30.6%
	通期	4,900	49.0%	9.9%
自動車販売事業	中間期	1,300	34.2%	▲30.3%
	通期	3,100	31.0%	▲19.9%
不動産賃貸事業	中間期	500	13.2%	1.2%
	通期	1,000	10.0%	3.1%
その他の事業	中間期	400	10.5%	92.3%
	通期	1,000	10.0%	▲1.4%
消 去	中間期	0	-	-
	通期	0	-	-
計	中間期	3,800	100.0%	5.5%
	通期	10,000	100.0%	0.8%

6. 08/3期 設備投資実績

土地	百万円 3,353	坪 15,466.82	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸		
			さいたま市岩槻区 土地購入	10,017.28	2,030
			四国西濃 高知支店	4,416.50	407
			(自動車販売事業セグメント)		
			トヨタカローラ岐阜 多治見店	移転用土地 1,033.04	393
建物	百万円 4,927	坪 10,585.54	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸		
			市川物流センター 新築	6,006.85	1,805
			長野支店 新築	4,578.69	1,625
車両	百万円 8,739	台 1,968	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	1,000	5,086
			濃飛西濃	116	620
			関東西濃	146	752
			東海西濃	33	209
			四国西濃	66	263
その他	百万円 2,633	-	(輸送事業セグメント)		百万円
			西濃運輸	ソフトウェア	813
				長野支店 自動仕分機	258
			(自動車販売事業セグメント)		
			トヨタカローラ岐阜	リース資産	97
				機械装置	62
				工具器具備品	22
合計	百万円 19,654				

7. 09/3期 設備投資計画

土地	百万円 4,000	坪 12,000.00	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸 姫路	12,000.00	1,000
			九州西濃 九州地区強化に伴う設備投資		2,847
建物	百万円 6,000	坪 6,522.26	(輸送事業セグメント)	坪	百万円
			西濃運輸 さいたま	4,947.00	2,920
			関東西濃 太田営業所	1,446.56	1,007
			九州西濃 九州地区強化に伴う設備投資		976
			(自動車販売事業セグメント)		
			トヨタカローラ岐阜		
			DUO多治見(改装)	128.70	190
車両	百万円 8,500	台 1,883	(輸送事業セグメント)	台	百万円
			西濃運輸	967	5,000
			濃飛西濃	103	650
			関東西濃	117	636
			日ノ丸西濃	80	526
			四国西濃	56	252
その他	百万円 4,500		(輸送事業セグメント)	百万円	
			西濃運輸 省力機器他 (船橋、京浜、さいたま、茨木、福岡)		1,400
			ソフトウェア		700
			九州西濃 九州地区強化に伴い発生するのれん		2,000
合計	百万円 23,000				

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	06年3月期		07年3月期		08年3月期		09年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	932	957	98	454	2,573	3,353	4,000
建物	970	3,107	1,651	2,927	3,110	4,927	6,000
車両	5,431	9,181	5,129	9,454	5,396	8,739	8,500
その他	1,522	3,037	1,172	3,189	1,205	2,633	4,500
合計	8,855	16,283	8,052	16,026	12,286	19,654	23,000

8. 部門別設備投資と減価償却費

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	消去又は 全社	合計
09/3期 予想	21,000	1,600	-	400	-	23,000
08/3期	17,922	1,914	0	277	▲ 460	19,654
07/3期	14,434	1,675	-	171	▲ 254	16,026

(単位:百万円)

減価償却費	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	消去又は 全社	合計
09/3期 予想	16,000	1,800	45	255	-	18,100
08/3期	15,269	1,689	45	267	▲ 256	17,015
07/3期	14,555	1,600	49	303	▲ 256	16,252

9. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
08年3月末	21,658名	1,815名	-	1,064名	24,537名
07年3月末	21,466名	1,843名	-	1,074名	24,383名
06年3月末	18,499名	1,823名	-	1,088名	21,410名

車両	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
08年3月末	20,205台	-	-	-	20,205台
07年3月末	20,112台	-	-	-	20,112台
06年3月末	16,786台	-	-	-	16,786台

* SHDは輸送事業に含む

10. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	07年3月期	08年3月期	増減
乗用車部門	22,792	21,478	▲ 1,314
トラック部門	2,510	2,439	▲ 71

	07年1月～3月	08年1月～3月	増減
乗用車部門	6,926	6,528	▲ 398
トラック部門	668	434	▲ 234